否

本公司及子公司不属于重点排污单位。

2、履行精准扶贫社会责任情况

光伏扶贫作为国务院确定实施的“十大精准扶贫工程”之一，也是扶贫开发工作的新途径，具有明显的产业带动和社会效

益，通过光伏电站的建设，能带动贫困地区人力、物力的发展，实现扶贫开发和新能源利用、节能减排相结合。

阳光电源积极贯彻和推进中央“精准扶贫、精准脱贫”的决策部署，充分发挥自身在新能源产业方面的优势，积极践行光

伏扶贫这一模式，以提升贫困家庭的自造血、自运转能力。

在开展精准扶贫项目的过程之中，不仅是送去了一座座发电装置，更是通过项目实施过程中劳务需求本地化，项目建设

完成投产后运维人员本地化，本地化的比例双双超过80%，让帮扶对象切实感受到产业扶贫拓展了收入来源；阳光电源非常

注重保护相关方的利益及感受，在精准脱贫的过程中，不光要有“好心”，还得“好心办成好事”，项目实施过程中不仅遵守法

律法规，还统筹兼顾当地自然人文环境等因素，开创性的采用林业/水利、国土、电网、业主、村委会等单位参与会签的“六

方确认单”形式，确保每一项工作都符合利益相关方的要求和权益，这一措施自2015年在安徽省岳西县扶贫项目首次开展以

来逐步得到了各地扶贫主管部门及相关方的认可。

阳光电源一方面在多地市尝试“集中建设、连片开发”，在政府指导支持下确定合适扶贫模式，由阳光电源统一规划实施、

统一现场勘测、统一设计建设、统一申请并网，实现资源调度利用最大化，另一方面通过对设备质量、安装过程、工程调试

阳光电源股份有限公司 2019年半年度报告全文

36

及验收等扶贫项目重点节点把控，从源头加强对光伏扶贫项目全生命周期的管控，确保项目执行质量最优化，效率最快速，

打造真正让政府放心、让群众满意的扶贫示范工程、精品工程。

截止到2019年上半年，阳光电源开发 光伏电站/风电场超6GW，开发建设光伏扶贫项目超1.2GW，助力超30万贫困户，

2200个贫困村脱贫致富。

随着扶贫工作深入开展，阳光电源将充分发挥企业在资金、技术等方面优势与引领示范作用，通过“户用扶贫电站+村集

体扶贫电站+集中式扶贫电站”构建多层次立体式扶贫体系，帮助贫困地区加快脱贫致富步伐，为早日实现打赢脱贫攻坚战、

全面建成小康社会战略目标贡献力量。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

阳光电源股份有限公司 2019年半年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
385,585,4

49
26.56% 7,350,000 -9,300,950 -1,950,950

383,634,4

99
26.31%

3、其他内资持股
385,585,4

49
26.56% 7,350,000 -9,300,950 -1,950,950

383,634,4

99
26.31%

境内自然人持股
385,585,4

49
26.56% 7,350,000 -9,300,950 -1,950,950

383,634,4

99
26.31%

二、无限售条件股份
1,065,928,

151
73.44% 8,585,950 8,585,950

1,074,514

,101
73.69%

1、人民币普通股
1,065,928,

151
73.44% 8,585,950 8,585,950

1,074,514

,101
73.69%

三、股份总数
1,451,513,

600
100.00% 7,350,000 0 -715,000 6,635,000

1,458,148

,600
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年1月9日，公司召开了第三届董事会第十七次会议审议通过了《关于向激励对象首次授予限制性股票的议案》。

决定以2019年1月9日为授予日，向142名2018年限制性股票首次授予部分激励对象授予750 万股限制性股票，授予价格为4.66

元/股。

公司在办理2018年限制性股票首次授予部分登记事项过程中，由于部分激励对象因个人原因自愿放弃全部或部分限制性

股票，2018年激励计划首次授予数量由750万股调整为735万股，授予人数由142人调整为139人。经深圳证券交易所、中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司完成了首次授予涉及的139名激励对象获授的735万股限制性股票的登记

工作，授予限制性股票的上市日期为2019年2月27日。公司总股本由1,451,513,600股变为1,458,863,600股。

2、2018年12月11日，公司召开第三届董事会第十六次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。公

司原激励对象谢鸣锋、唐永明、王宝臣、邓君、黄玉龙、郭正斌、张海明、姚骏、冯忠贤、宁德胜、张波、戴常顺、李华祥、

姚鹏飞、周浩已离职，根据公司股权激励计划的相关规定，公司将对上述人员已获授但尚未解锁的全部限制性股票进行回购

注销，回购数量为715,000股，回购价格根据授予时间分别为5.1314元/股、8.8002元/股。公司于2019年5月13日在中国证券登